
V

V

V
112

450

242

108

458

V

V

V

242

V

SANTA LUZIA
DO PARÁ

AUGUSTO CORRÊA

TRACUATEUA

VISEU

242

108

316

Banco de areia

Estação pluviométrica

Garimpo a céu aberto desativado

Rodovia estadual pavimentada

Rodovia federal pavimentada

Rodovia estadual compactada

Estrada municipal carroçável

Estrada carroçável com tráfego

Povoado, lugarejo, localidade

permanente e/ou periódico

NOTA EXPLICATIVA

SITUAÇÃO DAS AUTORIZAÇÕES E CONCESSÕES MINERAIS

Licenciamento

Requerimento de Licenciamento

LEGENDA:

Autorização de Pesquisa

Requerimento de Pesquisa

Sede municipal

Núcleo urbano

Ponte

Fazenda

Limite intermunicipal

Limite interdistrital

Rios, igarapés permanentes e ilhas

Terreno sujeito a inundação

Lago permanente

CONVENÇÕES

DNPM: 18/02/98

LOCALIZAÇÃO DO ESTADO

MAPA DE AUTORIZAÇÕES E CONCESSÕES MINERAIS

1:100.000 (1986 e 1988);

José de Arimatéia da Cruz e

Base cartográfica elaborada a partir

1:250.000 (1984), folhas SA.23-V-A,
SA.23-V-C e SA.23 -V-D. Os limites

atualização cartográfica e demais
obtidas através de trabalhos

diversas bandas, de satélite

executados pelos geólogos
e Expedito J. de S. Costa;

de satélite TM LANDSAT 5,

cartas imagens radargramétricas do DSG,

cipais, foram traçados em conformidade com
lei Nº 2.460 de 29/12/61. Complemento

Cardoso.

técnicos

escalas 1:250.000 e

Herbert de Almeida

TM LANDSAT 5(1988);
imagens digitais,

escala

a
e

de imagens

SA.23-V-B,
intermuni-

informações,

Rosinete Borges
em mineração

de campo,

# - Área dividindo-se em duas partes.
? - Área constando na listagem, porém rejeitada pelo computador do DNPM.

Observações: interf. - Área interferindo em outra prioritária.

## - Área dividindo-se em tres partes.

96 751 474
96 751 473
96 751 470
96 751 469
95 852 023
93 854 264
92 850 648
96 859 676
96 859 675
96 859 658
96 859 657
96 859 656
96 859 654
96 859 653
96 859 652
96 859 651
91 850 473
91 850 472
91 850 364
90 850 134
90 850 133

O cadastro do Departamento Nacional da Produção Mineral - DNPM revelou em 18/02/98 a existência de 21

A seguir apresenta-se o quadro da situação das autorizações e concessões minerais:

PROCESSO

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,

GOVERNO DO ESTADO DO

MAPA DE AUTORIZAÇÕES E CONCESSÕES MINERAIS

PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO MINERAL EM MUNICÍPIOS DA AMAZÔNIA-PRIMAZ

áreas de direitos minerários para titânio, ouro e argila, envolvendo cerca de 130.000,00 ha, correspondendo

MUNICÍPIO DE BRAGANÇA - PA

Escala 1:200.000

4

ÁREA DO MUNICÍPIO: 2.344,10 km

PROJEÇÃO UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATOR

OCEA
NO

AT
LÂ
NT
IC
O

02Km

1998

2

2

6 8Km

Manoel da Redenção e

o geólogo Herbert

frente NE do Pará, vem sendo

Este programa tem a coordenação executiva

Silva, Supervisão do geólogo Agildo Pina Neves

a partir de maio de 1996.

O Programa de Integração Mineral em
da Amazônia-PRIMAZ,
executado pela CPRM,

responsabilidade do geólogo

Georges de Almeida.
chefe da área nordeste do Pará MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

e;

,

Municípios

sob a

Pegasus do Brasil
Miltonia Ltda

Cerâmica Sta. Monica Ltda

Cerâmica Guarany Ltda

Miltonia Ltda
Empresa de Mineração

Aruá Mineração Ltda

TITULAR

CPRM
Serviço Geológico do Brasil

a 10% da área do município.

MME

Nº

Requerimento de Pesquisa

Req. de Licenciamento

Req. de Licenciamento

Requerimento de Pesquisa

Autorização de Pesquisa

ÚLTIMO EVENTO

BRAGANÇA
PREFEITURA MUNICIPAL DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE TERRAS
COMÉRCIO E MINERAÇÃO

Ouro

Argila

Argila

Tiânio

Tiânio

SUBSTÂNCIA
REQUERIDA

PARÁ

SEICOM

Licenciamento

40.000,00

41,00
27,00
27,00 ?

interf.

##
#

9.932,00
#

40.000,00

10.000,00

10.000,00
7.700,00

ÁREA
(ha)

interf.

10.000,00

PATRIMONIAIS

Almoço

TRAVESSA SIMÃO LOPES

Alto Urumajó

Quatro Bocas

Infarrusca

Campinho

São Domingos

12ª Travessa
Comunidade da

8ª TRAVESS
A

Comunidade da

Jutaí

Santa Rosa

4ª TRAVESSA

3ª Travessa
Comunidade da

3ª TRAVESS
A

Nova Mocajuba

Km 26
Comunidade

Km 23
Comunidade

Aparecida

Cortiçal

P/BELÉM

2ª TRAVES
SA

1ª TRAVES
SA

Uruá

P/CAPANEMA

P/TRACUATEUA

Canindé
Vila Nova

Guimarães
Vila Jessé

Km 18
Comunidade

Rio das Pedras

BR-316

6ª TRAVESS
A

5ª TRAVESS
A

5ª Travessa
Comunidade da

2ª Travessa
Comunidade da

Km 21
Comunidade

Faz.

Cajueirinho

Bom Jesus
Parada

Bacuri

12ª TRAVESS
A

11ª TRAVESS
A

10ª TRAVES
SA

7ª TRAVESSA

8ª Travessa

Bom Jardim

Pratinha

Cariambar

Lago

Bom Jardim

Ponta de Areia

Cajueiro

Cícero Bento

Vila-Cuéra

Guilherme

Tauarí

Patalino

Tamatateua

Vieira

9ª TRAVESS
A

9ª Travessa
Comunidade da

Anoerá

Chaú

Cacoal

BRAGANÇA

Ferreira

Maçarico

Andiroba

Jarana

Monte Alegre

Jararaca

Acarajó

Vila Rica

Campo
Taperacú

Atalaia
Ponta do

Tijoca

dos Soares
Sto. Antônio

242

Bacuriteua

Vila do Meio

Porto
Taperacú

Ilha Castelo

Jiquiri

P/BR-316

Monteiros
Sto. Antônio dos

Engenho

454

Rio Grande

Jandiaí

Caratateua

Grilo
Praia do

P/A
.C

ORR
ÊA

Timborana

Benjamin Constant

Vila Brasil

São João

Cearazinho

Eldorado

Aciteua

Treme
Vila do

SALINA DO ROCH

Pilão
Praia do

Urumajozinho

P/VISEU

Vila de Ajuruteua

Praia da Vila

Ajuruteua

Ajuruteua
Praia de

ESTRADA
DO

PIRIÁ

Chavascal

Chavascal
Praia

P/VISEU

285.000

285.000

1°20'

270.000
9.850.000

9,855.000

9.860.000

9.865.000

270.000
9.870.000

275.000

275.000 47°00'

47°00' 280.000

280.000

1°00'

1°10'

9.840.000

9.845.000

9.875.000

9.880.000

9.885.000

9.890.000

9.895.000

9.825.000

9.830.000

9.835.000

290.000

1°30'

290.000

295.000

295.000

0°50'

9.900.000

9.905.000

9.910.000

9.915.000

9.920.000

46°50'

46°50' 305.000

9.830.000
305.000

300.000

9.825.000
300.000

1°30'

310.000

310.000

0°50'

1°10'

9.915.000

9.910.000

9.905.000

9.900.000

9.895.000

9.875.000

9.870.000

9.865.000

9.845.000

9.920.000
315.000

315.000
9.835.000

46°40'

46°40'

1°00'

320.000

9.890.000

9.885.000

9.880.000

320.000
9.840.000

325.000

325.000

325.000

325.000

330.000
9.860.000

9.855.000

1°20'

330.000
9.850.000

A T L Â N T I C OO C E A N O
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o
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G
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e

Açú
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Ig.

Rio

Jenipau-

Rio Andirá

Rio

RI
O

CAETÉ

Chumucuí

Ig.
Caixa

RIO

M
A

N
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BAÍA DO MAIAÚ

Rio

Chaú

Rio
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FURO

Santana

CAETÉ

Jejuí

Ig.
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O

Fu.do Taicy

MUÇUM
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Ç
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F. DA ESTIVA

Lombo Branco

Ilha
Muçum

Ilha
Canela

8°

4°

0°

56°

56°

52° 48°

52° 48°

Ilha

20°27'

EM 1998

VARIAÇÃO ANUAL

DECLINAÇÃO MAGNÉTICA

Ilha Baçucanga

8°

4°

0°

V
V

7' w

96 859 658

95 852 023

96 859 657

93 854 264

96 859 676

91 850 473

90 850 134

96 859 652

96 859 657

96 859 656

96 859 653

91 850 364

96
85

9
65

7

90 850 133

96 859 654

96 859 654

96 859 651

96 751 474

91 850 472

96 751 473

96 751 470

96 751 469

LOCALIZAÇÃO DO MUNICÍPIO


